CADERNO 9  9QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 1634/2014-GAB/SEMA
DE 12 DE AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729057
O Secretário de Estado de Meio Ambiente,  no uso da competência
que lhe é atribuída por lei, e ,
Considerando teor das justifi cativas apresentadas através do
memorando nº 013/2014 - C.S.I
RESOLVE:
I – Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 12/08/2014 o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão, constituída pela
PORTARIA Nº 1384/2014-GAB/SEMA de 10/07/2014, publicada
no D.O.E. nº 32683 de 14/07/2014, na forma do que dispõe o
Parágrafo único do art. 201, da Lei nº 5.810/94, de 24/01/94.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão
Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729214

PORTARIA: 1635/2014
Objetivo: PARTICIPAR COMO REPRESENTANTE DA SEMA
NO CONSELHO DA RESERVA EXTRATIVISTA CHOCOARÉ
MATOGROSSO DO GRUPO DE TRABALHO DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL DA UC; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881551/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
14/08/2014 a 14/08/2014
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU
(PEDAGOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a
14/08/2014
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729221

PORTARIA: 1636/2014
Objetivo: REALIZAR III RODADA REGIONAL DE DISCUSSÃO DO
PPCAD/PA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2014 a
11/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729256
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: THIAGO ROBERTO LAMEGO PEREIRA
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728974
PORTARIA 1648/2014-GAB/SEMA

 DE 12 DE AGOSTO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com Memorando.
nº.108462/2014/DIAP
R E S O L V E:
Alterar o período na portaria nº. 1588/2012-GAB/SEMA de
05/08/2014, publicada no D.O.E. N° 32700 do dia 06/08/2014,
que seria de 12/07/2014 à 14/08/2014 para 18/08/2012
à 20/08/2014, ao município de São Geraldo do Araguaia/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de agosto de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728983

PORTARIA: 1649/2014
Objetivo: PARTIPAÇÃO EM CURSO
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FOZ DO IGUAÇU/PR - Brasil<br

Servidor(es):
572319132/CARLOS IGOR CARVALHO FARO (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de
17/08/2014 a 23/08/2014
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728996

Contrato: 35
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Módulo
de certifi cação SSL a ser implantado no Servidor de Aplicativos
do Sistema de Gestão Florestal – SISFLORA (Domínio)
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 12/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 11/08/2015
Dispensa: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 9140097843 Fax:
9140097828
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729041

PORTARIA Nº. 1598/2014-GAB/SEMA
 DE 06 DE AGOSTO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os
termos do Processo 24003/2014 e do Memorando 108128/2014/
CUC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA CRISTINA SARGES DE
OLIVEIRA, matrícula nº. 57175401/1, para responder pela
Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da
Natureza, em substituição ao titular ANDRE LUIZ SOUSA DA
COSTA, matrícula nº 57214878/1, no período de 31/07/2014 a
28/09/2014, durante licença prêmio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729045

PORTARIA Nº. 1628/2014 - GAB/SEMA DE 11 DE
AGOSTO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 9289/2012 e Memorando
62469/2012/GABSEC;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de contrato, pelo prazo que
perdurar a vigência, a servidora abaixo relacionada:

Portaria nº.: EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA  PARTIR DE

037/2014
FADESP – FUNDANÇÃO DE

AMPARO E DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA.

LEIDE LAURA BIBIANO CANTÃO,
MAT: 8046486/1.

07/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729047

PORTARIA Nº. 1629/2014 - GAB/SEMA DE 11 DE
AGOSTO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 17505/2014 e Memorando
105850/2014/GABSEC;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de contrato, pelo prazo que
perdurar a vigência, a servidora abaixo relacionada:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

036/2014

FADESP – FUNDANÇÃO DE
AMPARO E DESENVOLVIMENTO

DA PESQUISA.

EVELINE FARIAS UCHOA,
MAT: 57175327/1.

31/07/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728760

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 21/2014
Objeto: Construção de Prédio de 03 andares, com 12
apartamentos para Graduados, do I Comar, no Município de
Belém/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158
- Marco
Data da Abertura: 15/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134615760000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728770
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 34/2014
Objeto: Conclusão da Unidade de Acolhimento à Pessoas Idosas,
no Município de Belém/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158
- Marco
Data da Abertura: 01/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244135674390000       449051                 0107000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728777

Contrato: 119
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Pessoa Juridica Especializada na
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva
de Aparelhos de Ar Condicionadode Tipo Janela e do Tipo Split
Instalados nas Dependências da Secretária de Estado de Obras
Públicas.
Valor Total: 47.640,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 13/08/2014 a 13/08/2015
Registro de Preços: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Tv Quatorze de Março, 903 a
CEP. 66035-180 - Belém/PATelefone: 9130872778
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728790

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/08/2014
Valor: 157.499,29
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviço,cfe.art.65,I da Lei federal
8.666/93-TP 87/2012
Contrato: 75
Exercício: 2013